

COMUNE DI RIVARA
Regione Piemonte
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

**Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale**

**OGGETTO: Servizi trasporto alunni e refezione scolastica -
Determinazione tariffe anno scolastico 2024/2025.**

L'anno **duemilaventitre**, addì **ventisette**, del mese di **novembre**, alle ore **ventuno** e minuti **quarantacinque**, nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e ai sensi del "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale", approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 28.04.2022, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano

Cognome e Nome		Carica	Pr.	As.
ANDRIOLLO Roberto	in presenza	Sindaco	X	
MARTINO Vincenzo	in presenza	Vice Sindaco	X	
ROLLE Alessia	in videoconferenza	Assessore	X	
Totale			3	0

Assiste all'adunanza, in presenza, l'infrascritto Segretario Comunale Signor **PAVIA Dr. Fausto** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor **ANDRIOLLO Roberto** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione Giunta Comunale n. 98 del 27/11/2023

Oggetto: Servizi trasporto alunni e refezione scolastica - Determinazione tariffe anno scolastico 2024/2025.

IL SINDACO

- Richiamato l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, che stabilisce che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;
- Preso atto che, per l'effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse;
- Visto l'art. 172, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che al bilancio di previsione siano allegati i seguenti documenti: *"Le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi"*;
- Dato atto che con il D.M. 31 dicembre 1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, tra i quali rientra il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola primaria;
- Rilevato che, nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, questo Ente assicura il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola primaria, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in materia di assistenza scolastica;
- Rilevato, inoltre, che questo Ente assicura il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in materia di assistenza, avvalendosi di ditte esterne specializzate nel settore;
- Dato atto che l'art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51 e s.m.i., ha stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico;
- Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, che dispone l'obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare le tariffe e le contribuzioni;
- Visto il vigente Regolamento per l'accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni sociali agevolate in applicazione del D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.04.2015, ed in particolare l'art. 6, il quale ai commi 1) e 2) stabilisce quanto segue:
 1. *I limiti per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate sono stabiliti dalla Giunta Comunale. La Giunta Comunale potrà inoltre stabilire fasce di reddito, suddivise in scaglioni a secondo delle quali attribuire agevolazioni tariffarie diversificate.*
 2. *La Giunta Comunale stabilirà altresì una soglia I.S.E.E. oltre la quale è dovuta la tariffa o retta massima e che potrà essere diversificata per servizio. Con lo stesso provvedimento potrà essere definita anche una soglia I.S.E.E. sotto la quale il soggetto richiedente la prestazione è esentato da ogni forma di compartecipazione al costo del servizio o al pagamento di un minimo tariffario.*

- Dato atto che la differenziazione delle fasce tariffarie, in considerazione del valore I.S.E.E., permette di differenziare le predette tariffe in relazione alle condizioni delle famiglie, ancorandole ad un parametro oggettivo;
- Considerato che la riduzione della quota corrisposta dalle famiglie per il servizio di trasporto scolastico rispetta l'equilibrio di Bilancio;
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01.03.2021, con la quale sono state determinate le seguenti fasce I.S.E.E. per l'applicazione della riduzione delle tariffe di contribuzione:

fra € 0,00 e € 2.500,00	FASCIA "A"
fra € 2.500,01 e € 4.500,00	FASCIA "B"
fra € 4.500,01 e € 6.100,00	FASCIA "C"
fra € 6.100,01 e € 8.165,00	FASCIA "D"
oltre € 8.165,01	FASCIA "E"

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 04.03.2023, avente ad oggetto: "Servizi pubblici a domanda individuale – Individuazione e determinazione grado di copertura";
- Rilevato che, per l'anno scolastico 2024/2025, è necessario stabilire la quota di contribuzione alle spese sia di trasporto sia di refezione scolastica a carico degli utenti;
- Ritenuto opportuno confermare le tariffe attualmente in vigore per il servizio di refezione scolastica e per il servizio di trasporto scolastico;
- Vista la L.R. 29.04.1985, n. 49 e s.m.i.;
- Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sulla presente proposta dovranno essere acquisiti pareri favorevoli in ordine:
 - alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato;
 - alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari;

Formula la seguente proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

1. di confermare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, per l'anno scolastico 2024/2025, l'erogazione dei seguenti servizi:
 - servizio di trasporto alunni scuola dell'obbligo;
 - servizio di refezione scolastica della Scuola Primaria;
2. di stabilire le seguenti fasce I.S.E.E. per l'applicazione della riduzione delle tariffe di contribuzione:

fra € 0,00 e € 2.500,00	FASCIA "A"
fra € 2.500,01 e € 4.500,00	FASCIA "B"
fra € 4.500,01 e € 6.100,00	FASCIA "C"
fra € 6.100,01 e € 8.165,00	FASCIA "D"
oltre € 8.165,01	FASCIA "E"

3. di stabilire, per l'anno scolastico 2024/2025, le tariffe di contribuzione per il servizio trasporto alunni, a decorrere dal mese di settembre 2024, come segue:

SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA

- a) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara, aventi un I.S.E.E. collocato in:

- Fascia A ESENZIONE su relazione favorevole dell'Assistente Sociale o QUOTA MINIMA di € 42,00 annue
- Fascia B € 240,00 annui
- Fascia C € 250,00 annui
- Fascia D € 260,00 annui
- Fascia E € 270,00 annui

- b) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara che non intendano avvalersi della procedura prevista per ottenere riduzioni in base all'I.S.E.E.
- QUOTA MASSIMA ANNUA di € 270,00

- c) Utenti non residenti:

- QUOTA MASSIMA ANNUA di € 270,00

- d) Agevolazioni:

- per il 2° e altri figli riduzione del 20% della contribuzione di fascia

SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

4. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara, aventi un I.S.E.E. collocato in:

- Fascia A ESENZIONE su relazione favorevole dell'Assistente Sociale o
QUOTA MINIMA di € 42,00 annue
- Fascia B € 250,00 annui
- Fascia C € 260,00 annui
- Fascia D € 270,00 annui
- Fascia E € 280,00 annui

- a) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara che non intendano avvalersi della procedura prevista per ottenere riduzioni in base all'I.S.E.E.

- QUOTA MASSIMA ANNUA di € 280,00

- b) Utenti non residenti:

- QUOTA MASSIMA ANNUA di € 280,00

- c) Agevolazioni:

- per il 2° e altri figli riduzione del 20% della contribuzione di fascia

5. di dare atto che la tariffa per il servizio di trasporto scolastico dovrà essere versata indicativamente in tre rate, entro le seguenti scadenze:

- 1 rata entro il 31.12.2024;
- 2 rata entro il 31.03.2025;
- 3 rata entro il 31.05.2025;

6. di stabilire, altresì, per l'anno scolastico 2024/2025, le tariffe di contribuzione del servizio mensa scolastica, a decorrere dal mese di settembre 2024, come segue:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA

- a) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara aventi un I.S.E.E. collocato in:

- Fascia A ESENZIONE su relazione favorevole dell'Assistente Sociale o
QUOTA MINIMA di € 3,05 a pasto
- Fascia B € 6,40 a pasto
- Fascia C € 6,45 a pasto
- Fascia D € 6,50 a pasto
- Fascia E € 6,55 a pasto

- b) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Rivara che non intendano avvalersi della procedura prevista per ottenere riduzioni in base all'I.S.E.E.

- QUOTA MASSIMA di € 6,55 a pasto

- c) Utenti non residenti:

- QUOTA MASSIMA di € 6,55 a pasto

7. di dare atto che la tariffa per il servizio di refezione scolastica dovrà essere versata indicativamente in cinque rate, indicativamente entro le seguenti scadenze:

- 1 rata (mesi settembre-ottobre) entro il 30.11.2024;

- 2 rata (mesi novembre-dicembre) entro il 31.01.2025;
 - 3 rata (mesi gennaio-febbraio) entro il 31.03.2025;
 - 4 rata (mesi marzo-aprile) entro il 31.05.2025;
 - 5 rata (mesi maggio-giugno) entro il 31.07.2025;
8. di riservarsi la possibilità, prevista dall'art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997, di modificare ed applicare nel corso dell'esercizio finanziario le tariffe stabilite con il presente atto qualora si dovessero manifestare rilevanti incrementi nei costi dei servizi stessi;
9. di demandare al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di ogni successivo adempimento derivante dall'adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco e sopra riportata, avente per oggetto: “Servizi trasporto alunni e refezione scolastica - Determinazione tariffe anno scolastico 2024/2025.”;

Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della suddetta proposta;

Visti, inoltre:

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 *bis* del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 *bis* del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

- Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Servizi trasporto alunni e refezione scolastica - Determinazione tariffe anno scolastico 2024/2025.”, nel testo risultante dal documento che precede e che è parte integrante del presente atto.

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to (ANDRIOLLO Roberto)

L'ASSESSORE
F.to (MARTINO Vincenzo)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (PAVIA Dr. Fausto)

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 06/12/2023 giorno di pubblicazione – ai Capigruppo Consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAVIA Dr. Fausto

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e Art. 32 L. n. 69/2009)

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale verrà pubblicato il giorno 06/12/2023 all'Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

Rivara, lì 06/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAVIA Dr. Fausto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio Virtuale di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in data 16/12/2023

Rivara, lì 16/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAVIA Dr. Fausto

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rivara, lì 06/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
(PAVIA Dr. Fausto)
